ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ BA ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT
Về việc thực hiện đợt cao điểm

kiểm tra, xử lý vi phạm về

phòng, chống dịch Covid -19

trên địa bàn thị xã.

Ba Đồn, ngày         tháng       năm 2021

                    Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp thị xã;

     - UBND các xã, phường.

 Trước tình hình diễn biến phức tại nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước,

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid -19 tỉnh, UBND thị xã, Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid -19 thị xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng

dẫn phòng, chống dịch; Tuy nhiên việc chấp hành các quy định của người dân thực

sự chưa nghiêm túc nhất là tình trạng tập trung đông người tại các bãi tắm, nhà

hàng, quán ăn, quán cà phê….,nên nguy cơ lây lan dịch bệnh ra cộng đồng rất cao

(nếu có trường hợp nhiễm SARS-COV-2), Thực hiện Công văn số 1267/UBND-

NCVX ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc thực hiện đợt cao điểm

kiểm tra, xử lý vi phạm về phòng, chống dịch Covid -19, Ủy ban nhân dân thị xã

yêu cầu các phòng, ban, đơn vị cấp thị xã có liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

phường:

 1. Các phòng: Y tế, Văn hóa - Thông tin, Quản lý đô thị thị xã:

 - Chủ trì các đoàn kiểm tra, giám sát phòng, chống dịch Covid-19 thị xã đã

được thành lập, kiện toàn phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan khẩn

trương triển khai thực hiện đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm các quy định về

phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày 20/7 đến ngày 30/7/2021, báo cáo kết quả

thực hiện về UBND thị xã (qua Phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND

thị xã.

 - Sau đợt triển khai thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm trên, các phòng, ban,

đơn vị có liên quan chủ động tham mưu, giúp UBND thị xã xây dựng kế hoạch để

duy trì công tác kiểm tra và xử lý vi phạm thông qua việc thực hiện kiểm tra định

kỳ hoặc đột xuất nhằm đảm bảo an toàn phòng, chống dịch.

 2. UBND các xã phường

  - Khẩn trương thành lập, kiện toàn các đoàn kiểm tra công tác phòng, chống

dịch Covid -19 cấp xã, để triển khai thực hiện đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm

các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày 20/7 đến ngày 30/7/2021, báo

cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua Phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo lãnh

đạo UBND thị xã.

 - Sau đợt triển khai thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm trên, UBND các xã,

phường chủ động  xây dựng kế hoạch để duy trì công tác kiểm tra và xử lý vi phạm

thông qua việc thực hiện kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất nhằm đảm bảo an toàn

phòng, chống dịch.

 3. Tập trung kiểm tra và xử lý những quy định vi phạm về phòng, chống

dịch Covid-19 như: tập trung đông người tại nơi công cộng, công viên, bãi tắm,

bãi biển, các dịch vụ ăn uống vỉa hè, quán cà phê….., không giữ khoảng cách tối

thiểu 01m khi tiếp xúc; không đeo khẩu trang nơi công cộng; các nhà hàng, quán ăn

dọc các tuyến Quốc lộ không chấp hành việc bán hàng đóng gói/hộp mang đi đối

với phương tiện vận tải liên tỉnh; các dịch vụ kinh doanh không thiết yếu đã có quy

định tạm dừng nhưng vẫn cố tình hoạt động; không thực hiện nghiêm túc cách ly y

tế tại nhà…

 Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp thị xã có liên quan,

Chủ tịch UBND các xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- UBMTTQVN thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- TV BCĐ PC dịch Covid -19 thị xã;

- LĐ VP H ĐND &UBND thị xã;

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tình

		tinhnv.bd@quangbinh.gov.vn
	2021-07-19T17:47:32+0700

		2021-07-20T10:54:25+0700

		2021-07-20T10:54:38+0700

		badon@quangbinh.gov.vn
	2021-07-20T10:55:02+0700